
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 132 del 16/02/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 

1° LOTTO" AUTORIZZAZIONE ANTICIPO CONTRATTUALE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020;
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021;
con Decreto del Presidente n. 166 del 02/08/2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2020;
con Decreto del Presidente n. 242 del 15/11/2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;
con decreto del Presidente n. 262 del 22/11/2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2022 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il  Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;
con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 è stato approvato il DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;
con Deliberazione di  Consiglio  n.  54  del  20/12/2019 è stato  approvato  in  via  definitiva il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;
con Decreto Presidenziale n. 36 del 24/02/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2020-2022;
con  Decreto  Presidenziale  n.  55  del  11/03/2020  è  stato  approvato  il  “Rendiconto  2019  - 
Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Determina n. 132 del 16/02/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con il Decreto Presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui 2020 dell’Ente, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi  e 
passivi al 31/12/2020 del Servizio Edilizia Scolastica dove sono comprese le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente inserito nella 
programmazione delle  Opere Pubbliche 2020-2022, elenco annuale 2020, come da D.P. n. 
242/2019 e successive integrazioni;

che con delibera di Consiglio n. 46 del 11.12.2020 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021 – 2023;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021 – 2023;

che con decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 – 2023;

con Decreto  Presidenziale  n.  202 del  07/10/2019 è stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “IPSIA 
LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”;

con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs  50/2016,  il  progetto  definitivo  dei  lavori  avente  un  quadro  tecnico  economico  di 
complessivi € 1.200.000,00;

con  Determinazione  n.  1191  del  19/10/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento che evidenzia un importo a base di gara pari a euro 925.000,00 (di cui euro 
909.311,39 per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

con determina n. 723 del 18/06/2021 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, 
e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  al 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO 
FRANCESCO E C. (mandatario) con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 
03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 
Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 
17 , Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616 (CUP: D99F19000010003; CIG: 
8462591F00);

con Determinazione n. 878 del 22/07/2021 si è proceduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione 
definitiva e al conseguente impegno di spesa

Visto che in data 27 dicembre 2021è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei 
lavori in oggetto;

Vista la richiesta di  anticipazione contrattuale, presentata dalla ditta in data 27/01/2022, 
prot. 1854/2022;

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “  Sul valore del contratto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere  
all'appaltatore  entro  quindici  giorni  dall'effettivo  inizio  dei  lavori.  L'erogazione  
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art 32  
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria  
o  assicurativa  di  importo  pari  all’anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  
applicato  al  periodo  necessario  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della  
prestazione. La predetta garanzia  è rilasciata da imprese bancarie autorizzate  ai  sensi  del  
decreto legislativo 1 settembre1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi  
ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi  
che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può rilasciata dagli intermediari finanziali  

Determina n. 132 del 16/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



iscritti  nell’albo degli intermediari finanziari di  cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1°  
settembre  1993,  n.385.  L’importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed automaticamente  
ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da  
parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade  dall’anticipazione,  con  l’obbligo  di  
restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo  
i tempi contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla  
data di erogazione della anticipazione”

Preso atto:
che per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 la misura dell’anticipazione può essere 
incrementata fino al 30% (contabilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi dell’art 207, 
comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato dall’art 13, comma 1, della legge n. 21 
del 2021.

della  comunicazione  del  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  e  Gestione  del  Personale  del 
31/01/2022 di autorizzazione all’anticipazione al 30%;

RITENUTO  di  riconoscere  all'Impresa  affidataria  dei  lavori  di  “IPSIA  LEVI  di  Parma: 
adeguamento  sismico  1°  lotto”, l’importo  di  anticipazione  contrattuale  del  30% pari  ad  € 
217.033,66 oltre iva al 10% = € 238.737,03 (importo fideiussione), maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori;

Vista  la  polizza  fideiussoria  assicurativa,  presentata  dalla  ditta  appaltatrice  in  data 
11/02/2022, prot.  3521, di  importo  di  € 241.722,00 (comprensiva del  tasso di  interesse 
legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il 
cronoprogramma dei lavori), rilasciata da Elba Assicurazioni Spa n. polizza 1848575/31/104 
allegata alla presente;

Verificata  l’autenticità  della  polizza  a  garanzia  dell’anticipazione  del  prezzo  e  della 
adeguatezza del suo contenuto, effettuata dal dott. Ugo Giudice, Dirigente del Servizio Affari 
Generali  -  Stazione  Unica  Appaltante  -  Anticorruzione  e  Trasparenza  -  Provveditorato 
Economato, in data 15/02/2022;

Verificato che il periodo di efficacia della polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione è 
adeguato alla durata dei lavori prevista dal progetto esecutivo approvato con con D.D. n. 
1191/2020; 

Dato atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

Di  riconoscere  all'Impresa  ATI:  BOEMIO  COSTRUZIONI  METALLICHE  SAS  DI  BOEMIO 
FRANCESCO E C. (mandatario) con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 
03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 
Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 
17 , Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616, appaltatrice dei lavori di “IPSIA 
LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, l'anticipazione del 30% pari ad € 238.737,03 
(iva compresa) dell'importo contrattuale di € 723.445,55, oltre iva;

che la  suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui  SAL successivi  ai  sensi  del 
citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016; 

Di dare atto che:
la spesa complessiva di € 238.737,03 è contenuta nell’aggiudicazione approvata con DD 878 
del 22/07/2021  e rientra all’interno del QTE di  € 1.200.000,00 come da DP. 183/2020, di € 
1.200.000,00,  contabilizzato  al  capitolo  215450220000  (Manutenzione  straordinaria  edifici 

Determina n. 132 del 16/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 
2021 – 2023, annualità 2021 (imp. 329/21 sub. 1086/21);

che  la  spesa  è  finanziata  da  contributo  Regione  Emilia  Romagna come da GR 1915/18 e 
Decreto.MIUR.87/19  accertato  al  PEG  cap.  141000141300  (Regione  Emilia  Romagna  – 
Contributo per Edilizia Scolastica), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Cod. 
Bil.  E.4.02.01.02.001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del  Bilancio  2021  –  2023, 
annualità 2021 (acc. 335/21);

che  la  spesa  e  l'entrata  suddetta  verrà  riaccertata  all'esercizio  2022  con  l'operazione  di 
riaccertamento ordinario  dei  residui  2021 in  corso di  esecuzione,  in  quanto l'intervento in 
questione presenta le condizioni previste dal principio contabile 4/2 punto 5.4.9, per la sua 
reiscrizione per esigibilità posticipata;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 132 del 16/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 132 / 2022 

Proposta n. 503/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO" AUTORIZZAZIONE ANTICIPO 
CONTRATTUALE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 17/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


